Spero autem et in conscientiis vestris nos
 manifestos esse. manifesta erat puritas eorum Corinthiis,
 quia neque aliquando in adulatione fuerant deprehensi neque
 praedicatio illorum displicuerat sanctis nec ab aliquo illorum
 25 quicquam, ut adsolet, occulte elicere temptaverant, ut foris

14 I Cor. 15, 33 20 Matth. 25, 12

1 prout illi *C* seu . . . seu *A*, siue . . . seu *C* 1 sq. si ergo *A*
 3 iudicabitur *P* bona aut mala *A*¹ 4 carnalis uita *A* vitia carnis *ET*
 uita *CGPD* semper est *CPDA*, est semper *G* 5 sed] et *NKET* quia
om. VD aliquando *pr. om. A* 6 et carnaliter *A* 8 manifesto *D*¹,
 manifestati *NV* 10 opera] peccata *C*¹ 11 aditores *CG*¹ 13 qui *A*¹
 16 praeuideant *G* incurrant *P* peniteat *V* 17 penitentiae *IIET* ha-
 bent *IIET*, -eant *P* 18 praedicabat *EWGPD* 21 autem] inquit *CG*
PD nostris *E* 21 sq. manifestos nos (*Vulg.*) *L* 23 adulationem *V*
 24 aliqua *K* 25 adsolet *V* licere *KVEL*, -ret *N*, eligere *A* temptauerat
IIETCWD

simplices apud turbas, intus vero impostores essent. ideo conscientias illorum pulsat, ut ipsi sibi (sibimet) testes essent de veritate eorum.

5, 12. Non iterum nos commendamus vobis. 1. quoniam superius veram praedicationem suam obtestans 5 laudare se visus est, idcirco nunc eadem significat, non ad laudem suam hoc dicere se, sed ad eorum gloriam, ut gaudeant integram se praedicationem addidicisse his adnuntiantibus.

Sed occasionem damus vobis gloriandi pro nobis, ut habeatis ad eos, qui in facie gloriantur 10 et non in corde. hoc dicit, quoniam multi per elationem gloriabantur in se de apostolis, profitentes se ab his doctos, qui semper cum domino fuerunt. 2. ideoque et hic dicit dare se his rationem, per quam et ipsi gloriantur (-arentur) adversus eos, quia apostolus erat, a quo et isti didicerant. unde alio 15 loco dicit: nihil minus feci ab his, qui valde sunt apostoli. quod quidem coactus dicit, ne silentium eius istis obsesset. qui ergo in corde gloriatur, superbiam reprimit sciens, quia humilibus deus dat gratiam, superbis autem resistit. superborum enim mens fructum non facit deo 20 dignum.

5, 13. Sive ergo mente excidimus, deo, sive sanum sapimus, vobis. hoc dicit quia, si elate vel superbe putatur locutus, quia laudare se visus est verum dicens, deo hoc remittendum. si autem non superbe intellegitur, sed ad 25 gloriam audientium esse locutus, Corinthiis proficere dicit,

16 II Cor. 12, 11 19sq. cf. Iac. 4, 6

2 eorum *P* sibi *IIT^aA* 6 laudari *WG* et nunc *A* significans *A*
 7 se *om. NK* 8 didicisse *A*, addicisse *V*, addicisse *K*, abdidicisse *E*
 11 dicit ut *IIELA* 12 gloriantur *V* illis *D* 13 fuerant *A* hinc *D*
 14 se *add. et L* gloriantur *II L* 15 quia] qui *NVEWG^a* et *om. CWGPD*
 unde — 17 apostoli *post 21* dignum *add. A* 17 quod] quo *K* 18 gloriantur *A*
 20 de deo *CWG* 22 ergo] enim (*Vulg.*) *TLCWGP* excidimus (*Vulg.*)
II LA deo] *add. excidimus A* 23 sapiamus *E* vobis] *add. sapiamus A*
 quasi *E* 24 qui *A* laudari *WGP* uerbum *K* 26 dicitur *A*

ut tunc sanum sit dictum audientibus, si ita intellegatur, ut dictum est; si autem iactanter putetur dictum, velut insanum deo dimittendum. omnis enim superbia velut insania habetur.

5 **5, 14.** Caritas enim Christi urguet nos hoc
iudicantes, quod unus pro omnibus mortuus est.
1. quoniam Christus diligens genus humanum, ut eos red-
imeret, morti se dedit, ideo apostoli, ut vicem ei reddant,
homines ex aliqua parte exhortantur ad eius obsequium. et
ut eos adtrahant, necesse est ut verum se praedicare testentur
10 aliis prava doctentibus nec suum meritum taceant, ut malorum
doctorum poenam designent. 2. non ergo elatione mentis haec
agebant, sed ut donum Christi intellegeretur ab omnibus et
fideliter devoti ei gratiarum actiones referrent. propter
Christi ergo caritatem, quae et quanta dona eius circa dili-
15 gentes eum sint, non tacent, non iactantiae causa, sed ut in-
vitent audientes ad eius devotionem, ne mors Christi infructuosa videretur, non ut laus apostolorum nosceretur. per
meritum enim et gloriam apostolorum agnoscitur Christi
gratia et beneficium dei.

20 Ergo omnes mortui sunt. **15.** et pro omnibus
mortuus est, ut et qui vivunt non iam sibi vivant,
sed ei qui pro ipsis mortuus est et resurrexit.
quia omnes necesse est mori causa Adae, pro omnibus mortuus
est Christus, ut eos a secunda morte liberaret. ideoque qui
25 vivunt in corpore scientes Christum mortuum esse pro se,
sint ei subditi profitentes hunc dominum. quia enim prodest
eis mors eius, testimonium perhibet resurrectio eius. igitur

2 autem om. A delictum V 3 a deo CWGPD 4 urget (Vulg.)
LC nos certe A 5 quodsi WGD 7 iniucem VA¹ 9 se] esse P
10sq. nec—designent om. A 11 designant WG hoc D 12 hominibus
CWGD 13 propter—19 dei om. A 17 nosceretur] agnoscatur L
19 dei] add. hinc est quod dixit apostolus paulus K 20 pro hominibus V
21 iam non (Vulg.) NV, non iam non C¹, non sibi iam G 25 mortuus est E
esse et P per se A¹ 26 deum A quid A, qui N¹ 27 eis om. CWG
PD resurrectioni P igitur—p. 235, 2 voluntatem om. A

hic sibi non vivit, qui paratus est domini sui facere voluntatem.

5, 16. Itaque nos ex hoc tempore neminem novimus secundum carnem. et si cognovimus secundum carnem Christum, sed nunc iam non cognoscimus. verum est quia Christo resurgente a mortuis iam cessat in eo carnalis nativitas, cessat infirmitas corporis, cessat et passio mortis. usque ad crucem enim suspicio fuit infirmitatis in Christo; post autem apparuit esse quod non credebatur, sicut et ipse ait: cum exaltaveritis filium hominis, tunc cognoscetis, quoniam ego sum. hoc ergo ideo apostolus memorat, ut ostendat qua devotione obsequendum est Christo. pro salute enim hominum non solum hominem se nasci non dedignatus est, sed et iniuriis agi et mori, ut intellegentes quam pretiosa sit mors eius, propensius illi serviant, non quasi homini vicem reddentes, sed deo, quia unicuique pro persona eius et meritis refundenda obsequia sunt.